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一、 重要提示 

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，

不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。 

1.1  公司全体董事出席董事会审议季度报告。 

1.2  公司负责人马振珠、主管会计工作负责人吕和义及会计机构负责人（会计主管人员）杨娟

保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。 

1.3  本公司第一季度报告未经审计。 

二、 公司主要财务数据和股东变化 

2.1 主要财务数据 

单位：元  币种：人民币 

 本报告期末 
上年度末 本报告期末比上年度末

增减(%) 调整后 调整前 

总资产 2,473,477,104.04 2,417,894,491.67 2,417,894,491.67 2.30 

归属于上市公司股东的净

资产 

1,381,904,128.80 1,380,478,691.71 1,380,478,691.71 0.10 

 年初至报告期末 上年初至上年报告期末 
比上年同期增减(%) 

调整后 调整前 

经营活动产生的现金流量

净额 

-26,715,164.24 -34,411,536.44 -34,411,536.44 22.37 

 年初至报告期末 上年初至上年报告期末 
比上年同期增减（%） 

调整后 调整前 

营业收入 354,780,971.21 180,935,355.26 174,771,304.58 96.08 

归属于上市公司股东的净

利润 

-14,083,171.87 -35,384,350.76 -36,905,831.79 60.20 

归属于上市公司股东的扣

除非经常性损益的净利润 
-19,302,790.40 -41,107,884.72 -41,107,884.72 53.04 

加权平均净资产收益率

（%） 

-1.02 -2.83 -2.98 增加 1.81 个百分点 

基本每股收益（元/股） -0.0327 -0.0821 -0.1198 60.17 

稀释每股收益（元/股） -0.0327 -0.0821 -0.1198 60.17 

非经常性损益项目和金额 

√适用 □不适用  

单位：元  币种：人民币 

项目 本期金额 说明 

非流动资产处置损益 2,960.40  

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家

政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外 

7,238,147.74  

委托他人投资或管理资产的损益 19,018.45  
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项目 本期金额 说明 

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -217,212.54  

少数股东权益影响额（税后） -821,808.78  

所得税影响额 -1,001,486.74  

合计 5,219,618.53  

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表 

单位：股 

股东总数（户） 23,524 

前十名股东持股情况 

股东名称（全称） 
期末持股 

数量 
比例(%) 

持有有限售

条件股份数

量 

质押或冻结情况 

股东性质 
股份状态 数量 

中国建筑材料科学研究总院有限公司 276,472,657 64.12 0 无 0 国有法人 

秦皇岛玻璃工业研究设计院有限公司 7,363,451 1.71 0 无 0 国有法人 

咸阳陶瓷研究设计院有限公司 7,301,118 1.69 0 无 0 国有法人 

挪威中央银行－自有资金 7,161,491 1.66 0 无 0 未知 

香港中央结算有限公司 4,729,619 1.10 0 无 0 未知 

北京鼎汇科技有限公司 3,514,149 0.81 0 无 0 未知 

西安墙体材料研究设计院有限公司 3,369,715 0.78 0 无 0 国有法人 

北京泰鼎盛信息技术有限公司 2,276,680 0.53 0 无 0 未知 

黄笑 1,869,867 0.43 0 无 0 境内自然人 

万桦 1,710,600 0.40 0 无 0 境内自然人 

前十名无限售条件股东持股情况 

股东名称 
持有无限售条件流通

股的数量 

股份种类及数量 

种类 数量 

中国建筑材料科学研究总院有限公司 276,472,657 人民币普通股 276,472,657 

秦皇岛玻璃工业研究设计院有限公司 7,363,451 人民币普通股 7,363,451 

咸阳陶瓷研究设计院有限公司 7,301,118 人民币普通股 7,301,118 

挪威中央银行－自有资金 7,161,491 人民币普通股 7,161,491 

香港中央结算有限公司 4,729,619 人民币普通股 4,729,619 

北京鼎汇科技有限公司 3,514,149 人民币普通股 3,514,149 

西安墙体材料研究设计院有限公司 3,369,715 人民币普通股 3,369,715 

北京泰鼎盛信息技术有限公司 2,276,680 人民币普通股 2,276,680 

黄笑 1,869,867 人民币普通股 1,869,867 

万桦 1,710,600 人民币普通股 1,710,600 

上述股东关联关系或一致行动的说明 中国建筑材料科学研究总院有限公司系公司控股股东，咸阳陶

瓷研究设计院有限公司、秦皇岛玻璃工业研究设计院有限公司与西

安墙体材料研究设计院有限公司均为其下属全资公司，所以以上四

方构成一致行动人。 

此外，其余股东之间未知是否存在关联关系，亦未知是否为一致

行动人。 

表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明 / 
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2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况

表 

□适用 √不适用  

三、 重要事项 

3.1  公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因 

√适用 □不适用  

(1)资产负债表项目 

单位：元  币种：人民币 

项目 2021年 3月 31日 2020年 12月 31日 增减额 增减比例 

预付款项 134,914,462.57 92,598,799.26 42,315,663.31 45.70% 

其他应收款 49,639,373.82 79,541,377.21 -29,902,003.39 -37.59% 

其他流动资产 8,093,300.69 12,105,300.55 -4,011,999.86 -33.14% 

长期股权投资 38,563,956.79 79,799,840.13 -41,235,883.34 -51.67% 

短期借款 35,000,000.00 5,619,302.74 29,380,697.26 522.85% 

应付职工薪酬 24,413,724.03 36,258,083.98 -11,844,359.95 -32.67% 

应交税费 23,152,672.95 39,030,110.11 -15,877,437.16 -40.68% 

1）预付款项较期初增加，主要系本期经营性采购付款增加所致； 

2）其他应收款较期初下降，主要系本期收回关联方南玻院非经营性占用款项所致； 

3）其他流动资产较期初下降，主要系本期赎回到期保本型理财产品和预缴税费下降所致； 

4）长期股权投资较期初下降，主要系本期收回参股公司基金公司的投资款所致； 

5）短期借款较期初增加，主要系本期新增短期借款所致； 

6）应付职工薪酬较期初下降，主要系本期发放预提年终奖和缴纳2020年度企业年金所致； 

7）应交税费较期初下降，主要系本期缴纳四季度所得税所致。 

(2)利润表项目 

单位：元  币种：人民币 

项目 2021 年第一季度 2020 年第一季度 增减额 增减比例 

营业收入 354,780,971.21 180,935,355.26 173,845,615.95 96.08% 

营业成本 253,662,118.38 163,086,687.32 90,575,431.06 55.54% 

税金及附加 2,296,364.66 862,101.10 1,434,263.56 166.37% 

销售费用 22,514,818.23 8,922,993.93 13,591,824.30 152.32% 

管理费用 70,251,821.37 40,366,914.42 29,884,906.95 74.03% 

研发费用 28,594,040.12 15,308,586.88 13,285,453.24 86.78% 

财务费用 -496,882.24 -889,959.95 393,077.71 44.17% 

其他收益 4,717,206.08 3,213,912.78 1,503,293.30 46.77% 

投资收益 101,596.92 798,100.00 -696,503.08 -87.27% 

信用减值损失 -2,157,582.47 -1,013,901.50 -1,143,680.97 -112.80% 

营业外收入 3,836,348.00 2,524,742.17 1,311,605.83 51.95% 
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项目 2021 年第一季度 2020 年第一季度 增减额 增减比例 

营业外支出 366,517.00 1,078,553.59 -712,036.59 -66.02% 

所得税费用 2,616,441.98 1,343,932.91 1,272,509.07 94.69% 

其他综合收益

的税后净额 
10,986,517.29 -661,287.09 11,647,804.38 1761.38% 

1）营业收入较去年同期增加，主要系本期业务量增加和合并范围增加所致； 

2）营业成本较去年同期增加，主要系本期营业收入增加，营业成本相应增加所致； 

3）税金及附加较去年同期增加，主要系本期随营业收入增加而增加所致； 

4）销售费用较去年同期增加，主要系本期合并范围较去年同期增加所致； 

5）管理费用较去年同期增加，主要系本期合并范围较去年同期增加所致； 

6）研发费用较去年同期增加，主要系本期加大研发投入并且合并范围增加所致； 

7）财务费用较去年同期增加，主要系本期新增对外借款，利息支出相应增加所致； 

8）其他收益较去年同期增加，主要系本期收到个税手续费返还和进项加计扣除金额增加所致； 

9）投资收益较去年同期下降，主要系本期保本型理财产品收益下降所致； 

10）信用减值损失较去年同期下降，主要系本期应收款项余额增加，计提坏账金额相应增加所致； 

11）营业外收入较去年同期增加，主要系本期收到的政府补助增加所致； 

12）营业外支出较去年同期下降，主要系去年同期进行对外扶贫捐赠，本期无此事项； 

13）所得税费用较去年同期增加，主要系本期亏损金额较去年同期减少，计提所得税费用相应增

加所致； 

14）其他综合收益较去年同期增加，主要系本期公司持有的其他权益工具投资公允价值增加所致。

(3)现金流量表项目 

单位：元  币种：人民币 

项目 
2021 年第一季

度 

2020 年第一季

度 
增减额 增减比例 

销售商品、提供劳务收到的现金 394,555,304.37 202,010,754.45 192,544,549.92 95.31% 

收到其他与经营活动有关的现金 32,241,892.24 12,169,711.75 20,072,180.49 164.94% 

购买商品、接受劳务支付的现金 173,658,372.41 91,941,636.82 81,716,735.59 88.88% 

支付给职工以及为职工支付的现金 204,496,013.72 113,356,596.10 91,139,417.62 80.40% 

支付的各项税费 29,921,433.61 12,749,737.18 17,171,696.43 134.68% 

支付其他与经营活动有关的现金 45,436,541.11 30,544,032.54 14,892,508.57 48.76% 

收回投资收到的现金 45,235,883.34  45,235,883.34 100.00% 

取得投资收益收到的现金 101,596.92 798,100.00 -696,503.08 -87.27% 

处置固定资产、无形资产和其他长期

资产收回的现金净额 
413,777.61  413,777.61 100.00% 

收到其他与投资活动有关的现金 1,500,000.00 268,000,000.00 -266,500,000.00 -99.44% 
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项目 
2021 年第一季

度 

2020 年第一季

度 
增减额 增减比例 

购建固定资产、无形资产和其他长期

资产支付的现金 
59,401,975.92 29,491,554.99 29,910,420.93 101.42% 

投资支付的现金 4,000,000.00   4,000,000.00 100.00% 

取得子公司及其他营业单位支付的

现金净额 
21,134,872.19 56,670,000.00 -35,535,127.81 -62.71% 

支付其他与投资活动有关的现金  80,000,000.00 -80,000,000.00 -100.00% 

吸收投资收到的现金 6,701,322.00  6,701,322.00 100.00% 

取得借款收到的现金 80,000,000.00  80,000,000.00 100.00% 

偿还债务支付的现金 51,735,611.53  51,735,611.53 100.00% 

分配股利、利润或偿付利息支付的现

金 
504,331.51  504,331.51 100.00% 

1）销售商品、提供劳务收到的现金较去年同期增加，主要系本期营业收入增加所致； 

2）收到其他与经营活动有关的现金较去年同期增加，主要系本期收回关联方南玻院非经营性占用

款项所致； 

3）购买商品、接受劳务支付的现金较去年同期增加，主要系本期营业收入增加，营业成本相应增

加所致； 

4）支付给职工以及为职工支付的现金较去年同期增加，主要系本期由于合并范围增加因素影响，

人员成本相应增加所致； 

5）支付的各项税费较去年同期增加，主要系本期合并范围较去年同期增加所致； 

6）支付其他与经营活动有关的现金较去年同期增加，主要系本期合并范围增加，期间费用相应增

加所致； 

7）收回投资收到的现金较去年同期增加，主要系本期收回参股公司基金公司的投资款所致； 

8）取得投资收益收到的现金较去年同期下降，主要系本期保本型理财产品收益下降所致； 

9）处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额较去年同期增加，主要系本期发生固

定资产处置事项，去年同期无此事项所致； 

10）收到其他与投资活动有关的现金较去年同期下降，主要系本期赎回保本型理财产品金额较去

年同期减少所致； 

11）购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金较去年同期增加，主要系本期支付固定

资产等长期资产采购款增加所致； 

12）投资支付的现金较去年同期增加，主要系本期支付参股公司玻璃新材料创新中心投资款所致； 
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13）取得子公司及其他营业单位支付的现金净额较去年同期下降，主要系本期支付投资款净额下

降所致； 

14）支付其他与投资活动有关的现金较去年同期下降，主要系本期未购买保本型理财产品所致； 

15）吸收投资收到的现金较去年同期增加，主要系本期子公司收到少数股东投资款所致； 

16）取得借款收到的现金较去年同期增加，主要系本期新增对外借款所致； 

17）偿还债务支付的现金较去年同期增加，主要系本期偿还到期对外借款所致； 

18）分配股利、利润或偿付利息支付的现金较去年同期增加，主要系本期支付带息负债利息支出

所致。 

3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明 

□适用 √不适用  

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项 

□适用 √不适用  

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的

警示及原因说明 

□适用 √不适用  
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